⁵⁵ Ruard Tapper: «*Quod ius divinum non praecepit confessionem magis secretam (quam liberam), sed tantum in genere*. Est autem iudicium Ecclesiae quod secreta vel publica fiat... *iure enim divino* instituta est atque praecepta, quia illud iudicium, quod sacerdos debet facere super peccatorem, *non potest fieri de ignotis*, sed oportet quod peccata audiantur, ut discerni possit quid remittendum sit, quid non. *Insinuatve igitur* confessio est a Christo instituta et praecepta»: *Conc. Trident.* VII/1, 248-250.

⁵⁶ Juan Antonio Delphinus: «*Iuris divini gradus sunt tres*. In primo sunt omnia quae continentur in Sacra Scriptura veteris et novi testamenti. In secundo ea quae *implicite* in ea continentur *quasi per quandam concomitantiam necessariam*. In tertio sunt *statuta Ecclesiae et Conciliorum*, et hic ultimus gradus dicitur *etiam ius humanum*. Confessio quatenus sumitur simpliciter, ut contritio et poenitentia, est in secundo gradu iuris divini; si accipitur quatenus cum circumstantiis, ut de tempore, loco et persona, est in tertio gradu iuris divini. Idem de satisfactione, ut simpliciter considerata, sit in secundo gradu iuris divini, quatenus vocatur *canonica* cum circumstantiis est in tertio»: *Conc. Trident.*... VI/1, 70, 17-25.

3. Lo que, sin estar directamente formulado, ni vinculado necesariamente a sus formulaciones evidentes, es observado en la Iglesia como uso «*ex apostolica institutione*».
4. Lo estatuido *ab orthodoxis patribus et generalibus conciliis* en buen gobierno de la Iglesia ⁵⁷.

c) Teólogos hoy

En el actual postconcilio, como fruto de superación de fenómeno del «*tridentinismo*» ⁵⁸, de un mejor conocimiento de la historia de la teología y de la Iglesia, sin identificarlas con la Iglesia latina y sus formas históricas, de una exégesis bíblica más aquilatada, del tono del Vaticano II, y de los diálogos ecumenistas, se han reformulado diversas posiciones y valoraciones del «*jus divinum*». Diversas posiciones y apreciaciones se han visto en algunos autores y otros se irán viendo. Pero aquí merece citarse una última, la de Jean M. René Tillard, OP, profesor de teología dogmática en Ottawa (Canadá) y Friburgo (Suiza), consultor del Secretariado para la Unidad de los Cristianos, vicepresidente de «Fe y Constitución» del Consejo Ecuménico de las Iglesias, y autor de obras notables, que formula con claridad y en consonancia con las premisas y datos que aporta y con la renovada exégesis de los datos bíblicos e históricos, cómo entiende el «*jus divinum*» en el primado papal: